Torreão do Mercado Municipal
Rua 16 de Novembro
2070-909 Cartaxo - Portugal

Tel.:   (+351) 243 700 264
Fax.:  (+351) 243 709 446
ampvinho@gmail.com

www.ampv.pt

Assunto: Estágio de Jovens Viticultores Europeus

Exmos(as) Senhores(as),

A Associação de Municípios Portugueses do Vinho em Parceria com a sua congénere Italiana
Città del Vino, organiza a IXª Edição do Concurso Internacional para Jovens Viticultores,
estudantes em Agricultura e Viticultura. Depois de Siena, Narbonne, Marselha, Roma,
Frankfurt, Borgonha e Rioja, esta edição será realizada em Arruda dos Vinhos (Portugal).

O Curso é uma iniciativa da Rede Europeia de Cidades do Vinho, associação que representa
mais de 70 Cidades em Itália, França, Áustria, Grécia, Espanha, Eslovénia, Hungria, Alemanha e
Portugal.

O curso tem a duração de 5 dias, de 26 de Abril a 1 de Maio e inclui a participação de
reconhecidos especialistas internacionais do sector, que apresentarão conteúdos teóricos,
complementados com visitas a adegas e provas de vinhos.

Sobre o tema da “Viticultura Sustentável”, os jovens participantes irão debater os novos
desafios da agricultura e contarão com as intervenções de Ricardo Pastore, economista e
especialista em marketing; Agustí Villarroya Serafín, professor de viticultura e biologia e
Francisco Borba, Presidente da ViniPortugal – Associação Interprofissional para a Promoção
dos Vinhos Portugueses.

O valor de participação é de € 400,00 e inclui todas as actividades incluídas no programa em
anexo, a inscrição pode ser feita directamente com a Cittá del Vino, ou com a AMPV, sendo
necessário o preenchimento de impresso próprio.

Em anexo, enviamos o programa provisório e a ficha que os interessados deverão utilizar para
inscrição.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário-geral

   José Arruda